
Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului

   Luând în considerare Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 4.630/2010 privind aprobarea
programelor de studii universitare de masterat evaluate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul
Superior, cât şi propunerile de completări transmise de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, 
   în baza Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului

şi Sportului, cu modificările ulterioare, 
   în temeiul art. 19 şi 20 din Legea nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările şi completările

ulterioare, al art. 29 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,
aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare, şi al art. 5 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr.
404/2006 privind organizarea şi desfăşurarea studiilor universitare de masterat, 

   ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului emite prezentul ordin. 

  Art. I. - Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 4.630/2010 privind aprobarea programelor de
studii universitare de masterat evaluate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 595 din 23 august 2010, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 se modifică şi se completează după cum urmează: 
a) La poziţia 4 "Universitatea din Bucureşti", numerele curente 3, 6, 8, 11, 14 şi 20 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"3. | Facultatea de Litere  |                            |                       [...]                       |          |       |
|    |                       |    Limbă şi literatură     |Strategii comunicaţionale interculturale - literare|    ZI    |  120  |
|    |                       |                            |şi lingvistice                                     |          |       |
|    |                       +----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |           [...]            |                                                   |          |       |
|    |                       | Interdisciplinar (Limbă şi |Studii religioase - Texte şi tradiţii              |    ZI    |  120  |
|    |                       | literatură, Limbi moderne  |                                                   |          |       |
|    |                       |aplicate, Studii culturale) |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|6.  |     Facultatea de     |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |Psihologie şi Ştiinţele|         Psihologie         |Managementul formării psihologilor în psihologia   |    ZI    |  120  |
|    |       Educaţiei       |                            |muncii, transporturilor şi serviciilor             |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|8.  |     Facultatea de     |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |     Matematică şi     |        Informatică         |Baze de date                                       |    ID    |  120  |
|    |      Informatică      |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|11. |     Facultatea de     |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |Sociologie şi Asistenţă|         Sociologie         |Studii de securitate                               |    ID    |  120  |
|    |        Socială        |           [...]            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|14. |Facultatea de Biologie |          Biologie          |                       [...]                       |          |       |
|    |                       |           [...]            |Antropologie evoluţionistă                         |    ZI    |  120  |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Biologie sistemică                                 |    ZI    |  120  |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Fiziologie celulară şi biofizica membranelor       |    ZI    |  120  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|20. |   Departamentul de    |           [...]            |Geomorfologie şi cartografie cu elemente de        |    ID    |  120  |
|    |     Învăţământ la     |         Geografie          |cadastru                                           |          |       |
|    |   Distanţă, Formare   |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    | Continuă şi Conversie |                            |Managementul resurselor şi activităţilor turistice |    ID    |  120  |
|    |    Profesională - +----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |        CREDIS         |      Ştiinţa mediului      |Evaluarea integrată a stării mediului              |    ID    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

b) La poziţia 5 "Universitatea de Medicină şi Farmacie «Carol Davila» din Bucureşti", după numărul curent 1 se introduce

Ordin nr. 5239/2010
din 20/09/2010

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 694 din 18/10/2010

pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 4.630/2010 
privind aprobarea programelor de studii universitare de 

masterat evaluate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii 
în Învăţământul Superior

Atenţie: Actul a fost amendat de către: Ordin nr. 5224/2011. 
Textele actelor actualizate sunt reproduceri neoficiale ale unor acte ce au 

suferit numeroase modificări de-a lungul timpului, dar care nu au fost 
republicate în Monitorul Oficial. La astfel de texte nu se va face referire în nici 
un document oficial ele având numai un caracter informativ. Indaco Systems 
nu îşi asumă răspunderea pentru consecinţele juridice generate de folosirea 

acestor acte.
Aplicaţia Lege4 a fost actualizată până la data de: 02/08/2018.



un nou număr curent, numărul curent 2, cu următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"2. |     Facultatea de     |          Sănătate          |Cercetări şi intervenţii operaţionale în           |    ZI    |  120  |
|    |       Medicină        |                            |managementul serviciilor medico-sociale şi al      |          |       |
|    |                       |                            |sănătăţii                                          |          |       |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Managementul sănătăţii publice şi al serviciilor   |    ZI    |  60"  |
|    |                       |                            |de sănătate                                        |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

c) La poziţia 10 "Universitatea Naţională de Educaţie Fizică şi Sport din Bucureşti", numărul curent 1 se completează după
cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"1. |      Facultatea       |                            |                       [...]                       |          |       |
|    |  de Educaţie Fizică   |  Educaţie fizică şi sport  |Educaţie fizică şi activităţi motrice de timp liber|    ZI    | 120"  |
|    |       şi Sport        |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

d) La poziţia 11 "Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative din Bucureşti", numărul curent 4 se completează
după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"4. |     Departamentul     |                            |                       [...]                       |          |       |
|    |      de Relaţii       |      Ştiinţe politice      |Securitate şi diplomaţie (în limba engleză - |    ZI    | 120"  |
|    |    Internaţionale     |                            |Security and diplomacy)                            |          |       |
|    |     şi Integrare      |                            |                                                   |          |       |
|    |       Europeană       |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

e) La poziţia 16 "Universitatea «Transilvania» din Braşov", numărul curent 3, programul de studiu de master acreditat
"Scriere creatoare şi traducere literară" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"3. | Facultatea de Litere  |Limbă şi literatură         |Inovare culturală                                  |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

f) La poziţia 16 "Universitatea «Transilvania» din Braşov", după numărul curent 17 se introduce un nou număr curent,
numărul curent 18, cu următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"18.|     Facultatea de     |          Sănătate          |Managementul infecţiilor nosocomiale               |    ZI    |  120  |
|    |       Medicină        |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Managementul strategiilor preventive şi politici   |    ZI    |  120  |
|    |                       |                            |sanitare                                           |          |       |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Managementul şi strategiile îngrijirilor paliative |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

g) La poziţia 17 "Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară din Cluj-Napoca", numerele curente 1 şi 3 se
modifică şi vor avea următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"1. |     Facultatea de     |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |      Agricultură      |    Ingineria produselor    |Sisteme de procesare şi controlul calităţii        |  ZI/ID   |  120  |
|    |                       |         alimentare         |produselor alimentare                              |          |       |
|    |                       |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 3. |     Facultatea de     |         Zootehnie          |Managementul creşterii animalelor şi acvacultură   |    ZI    | 120"  |
|    |     Zootehnie şi      |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |     Biotehnologii     |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+



h) La poziţia 21 "Universitatea «Ovidius» din Constanţa", numerele curente 9 şi 12 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"9. | Facultatea de Litere  |           [...]            |Traductologie, terminologie, comunicare (engleză,  |    ZI    |  120  |
|    |                       |   Limbi moderne aplicate   |franceză, italiană,  germană, turcă)               |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|12. |     Facultatea de     |      Inginerie civilă      |                       [...]                       |    ZI    |  90"  |
|    |      Construcţii      |           [...]            |Ingineria structurilor de construcţii              |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

i) La poziţia 23 "Universitatea din Craiova", numărul curent 5 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"5. | Facultatea de Chimie  |           [...]            |                                                   |          |       |
|    |                       |      Ştiinţa mediului      |Calitatea mediului                                 |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

j) La poziţia 25 "Universitatea «Dunărea de Jos» din Galaţi", numărul curent 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"1. |     Facultatea de     |     Arhitectură navală     |Arhitectură navală (în limba engleză)              |    ZI    | 120"  |
|    |  Arhitectură Navală   |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

k) La poziţia 26 "Universitatea Tehnică «Gheorghe Asachi» din Iaşi", numerele curente 5 şi 8 se completează după cum
urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"5. |     Facultatea de     |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |       Mecanică        | Ingineria autovehiculelor  |Exploatarea tehnică a autovehiculelor rutiere      |    ZI    |  120  |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Siguranţa şi performanţele circulaţiei rutiere     |    ZI    |  120  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 8. |     Facultatea de     |     Ingineria mediului     |                       [...]                       |          |       |
|    |   Inginerie Chimică   |           [...]            |Managementul mediului şi energie durabilă          |    ZI    | 120"  |
|    | şi Protecţia Mediului |                            |(în limba engleză)                                 |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

l) La poziţia 27 "Universitatea «Al. I. Cuza» din Iaşi", numărul curent 5 se modifică şi se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"5. |      Facultatea       |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |de Filosofie şi Ştiinţe|      Ştiinţe politice      |Studii de dezvoltare internaţională (în limba      |    ZI    | 120"  |
|    |    Social-Politice    |                            |engleză)                                           |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

m) La poziţia 32 "Universitatea din Piteşti", numerele curente 4, 8 şi 9 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"4. | Facultatea de Litere  |                            |                       [...]                       |          |       |
|    |                       |    Limbă şi literatură     |Limbi moderne şi comunicare internaţională (limba  |    ZI    |  120  |
|    |                       |                            |franceză-limba engleză-limba română)               |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 8. | Facultatea de Ştiinţe |           [...]            |Comunicare organizaţională                         |    ZI    |  120  |
|    |      Socioumane       |  Ştiinţe ale comunicării   |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 9. | Facultatea de Ştiinţe |           [...]            |Aplicaţii ale biotehnologiilor în horticultură şi  |    ZI    |  120  |
|    |                       |Interdisciplinar (Biologie, |protecţia mediului                                 |          |       |
|    |                       |   Horticultură, Ecologie   +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |   şi protecţia mediului)   |Protecţia plantelor                                |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+



n) La poziţia 35 "Universitatea «Lucian Blaga» din Sibiu", numărul curent 2 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"2. | Facultatea de Litere  |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |        şi Arte        |    Limbă şi literatură     |Limba franceză pentru obiective didactice          |    ZI    |  120  |
|    |                       |           [...]            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Limba şi literatura franceză. Abordări contemporane|    ZI    | 120"  |
|    |                       |                            |(în limba franceză)                                |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

o) La poziţia 36 "Universitatea «Ştefan cel Mare» din Suceava", numărul curent 8 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"8. |     Facultatea de     |           [...]            |Tehnici avansate în maşini şi acţionări electrice  |    ZI    |  120  |
|    |Inginerie Electrică şi |    Inginerie electrică     |                                                   |          |       |
|    |Ştiinţa Calculatoarelor+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |    Inginerie energetică    |Sisteme moderne pentru conducerea proceselor       |    ZI    | 120"  |
|    |                       |                            |energetice                                         |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

p) La poziţia 37 "Universitatea «Valahia» din Târgovişte", numărul curent 6 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"6. | Facultatea de Ştiinţe |           [...]            |Matematică didactică                               |    ZI    | 120"  |
|    |        şi Arte        |         Matematică         |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

q) La poziţia 38 "Universitatea «Constantin Brâncuşi» din Târgu Jiu", după numărul curent 4 se introduce un nou număr
curent, numărul curent 5, cu următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"5. | Facultatea de Litere  |   Ştiinţe administrative   |Administrarea şi conducerea unităţilor de          |    ZI    | 120"  |
|    |  şi Ştiinţe Sociale   |                            |învăţământ                                         |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

r) La poziţia 45 "Universitatea de Medicină şi Farmacie «Victor Babeş» din Timişoara", numărul curent 1 se completează
după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"1. |      Facultatea       |          Sănătate          |                       [...]                       |          |       |
|    |      de Medicină      |                            |Laseri în medicina dentară (în limba engleză)      |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

s) După poziţia 51 "Academia Forţelor Terestre «Nicolae Bălcescu» din Sibiu" se introduc două noi poziţii, poziţiile 52 şi
53, cu următorul cuprins: 

 ''52. UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 1. |     Facultatea de     |      Inginerie civilă      |Inginerie structurală                              |    ZI    |  120  |
|    |      Construcţii      |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

53. UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ŞI FARMACIE «IULIU HAŢIEGANU»
DIN CLUJ-NAPOCA 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |



|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 1. |     Facultatea de     |          Sănătate          |Toxicologia medicamentului şi a mediului           |    ZI    | 60''  |
|    |       Farmacie        |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

2. Anexa nr. 2 se modifică şi se completează după cum urmează: 
a) La poziţia 1 "Universitatea Creştină «Dimitrie Cantemir» din Bucureşti", numărul curent 7 se completează şi va avea

următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"7. | Facultatea de Ştiinţe |           [...]            |                                                   |          |       |
|    |  Economice din Cluj- |          Finanţe           |Management financiar bancar                        |    ZI    | 120"  |
|    |        Napoca         |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

b) La poziţia 1 "Universitatea Creştină «Dimitrie Cantemir» din Bucureşti", după numărul curent 9 se introduce un nou
număr curent, numărul curent 10, cu următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"10.| Facultatea de Ştiinţe |      Ştiinţe politice      |Relaţii politice internaţionale                    |    ZI    | 120"  |
|    |       Politice        |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

c) La poziţia 2 "Universitatea «Titu Maiorescu» din Bucureşti", numărul curent 1 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"1. |  Facultatea de Drept  |           Drept            |                       [...]                       |          |       |
|    |                       |                            |Drept civil şi drept procesual civil aprofundat    |    ZI    |  60"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

d) La poziţia 4 "Universitatea Româno-Americană din Bucureşti", numerele curente 3 şi 4 se completează după cum
urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"3. |     Facultatea de     |         Management         |                       [...]                       |          |       |
|    |     Management - |           [...]            |Managementul informaţiilor                         |    ZI    |  120  |
|    |       Marketing       |                            |                       [...]                       |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 4. | Facultatea de Relaţii |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |     Comerciale şi     |          Finanţe           |Politici şi practici fiscale                       |    ZI    | 120"  |
|    |   Financiar-Bancare   |                            |                                                   |          |       |
|    |      Interne şi       |                            |                                                   |          |       |
|    |    Internaţionale     |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

e) La poziţia 7 "Universitatea «Spiru Haret» din Bucureşti", după numărul curent 13 se introduc două noi numere curente,
numerele curente 14 şi 15, cu următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"14.|     Facultatea de     |         Marketing          |Marketing, comunicare şi relaţii publice în afaceri|    ZI    |  120  |
|    | Marketing şi Afaceri  |                            |                                                   |          |       |
|    |       Economice       |                            |                                                   |          |       |
|    |    Internaţionale     |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|15. |     Facultatea de     |         Psihologie         |Psihologie judiciară şi victimologie               |    ZI    |  120  |
|    |     Sociologie - +----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |      Psihologie       |         Sociologie         |Management organizaţional şi al resurselor umane   |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

f) La poziţia 8 "Universitatea Ecologică din Bucureşti", numerele curente 1, 4 şi 5 se modifică şi vor avea următorul
cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|



+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"1. |Facultatea de Drept şi |           Drept            |Ştiinţe penale şi criminalistică                   |    ZI    |  90   |
|    |Ştiinţe Administrative |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Conducere şi organizare judiciară                  |    ZI    |  90   |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Drept social român şi european                     |    ZI    |  90   |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Dreptul informaţiilor şi al securităţii private    |    ZI    |  90   |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Drept intern şi internaţional al mediului          |    ZI    |  90   |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Dreptul afacerilor                                 |    ZI    |  90   |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Drept internaţional şi drept comunitar             |    ZI    |  90   |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|................................................................................................................................|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
| 4. | Facultatea de Ştiinţe |          Finanţe           |Management financiar                               |    ZI    |  120  |
|    |       Economice       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Finanţarea protecţiei sociale                      |    ZI    |  120  |
|    |                       |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |                       |                            |Managementul financiar al mediului                 |    ZI    |  120  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|5.  |     Facultatea de     |      Ştiinţa mediului      |Gestionarea efectelor schimbărilor climatice       |    ZI    |  120  |
|    | Ecologie şi Protecţia |                            +---------------------------------------------------+----------+-------+
|    |       Mediului        |                            |Managementul resurselor naturale                   |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

g) La poziţia 8 "Universitatea Ecologică din Bucureşti", numărul curent 8 se abrogă. 
h) La poziţia 20 "Universitatea «Emanuel» din Oradea", numărul curent 1 se completează după cum urmează: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"1. |     Facultatea de     |           [...]            |                       [...]                       |          |       |
|    |       Teologie        |          Teologie          |Artă muzicală                                      |    ZI    | 120"  |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

i) La poziţia 20 "Universitatea «Emanuel» din Oradea", după numărul curent 1 se introduce un nou număr curent, numărul
curent 2, cu următorul cuprins: 

+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|Nr. |                       |          Domeniul          |                                                   | Forma de |Numărul|
|crt.|      Facultatea       |             de             |      Programul de studiu de master acreditat      |învăţământ|  de   |
|    |                       |          licenţă           |                                                   |          |credite|
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+
|"2. |     Facultatea de     |         Management         |Management antreprenorial                          |    ZI    | 120"  |
|    |      Management       |                            |                                                   |          |       |
+----+-----------------------+----------------------------+---------------------------------------------------+----------+-------+

Art. II. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
  Art. III. - Direcţia generală învăţământ superior şi instituţiile de învăţământ superior menţionate în prezentul ordin vor pune

în aplicare prevederile acestuia. 

 Ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului,
Daniel Petru Funeriu 

 Bucureşti, 20 septembrie 2010. 
 Nr. 5.239. 


